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Anotace

V předkládané diplomové práci zpracovávám téma československo – amerických

diplomatických vztahů v době tzv. Praţského jara, resp. v letech 1967 - 1969 v kontextu

politiky détente. V chronologickém pořadí hodnotím vývoj vzájemné československo –

americké spolupráce s tím, ţe se snaţím zjistit, zda docházelo k výraznějším změnám

v souvislosti s československým obrodným procesem. Závěry mého výzkumu prokazují, ţe

ani na československé straně, ani na straně Spojených států nedošlo k výraznější revizi

dosavadní zahraničně politické orientace. Komunistické Československo se i v průběhu

Praţského jara nadále soustředí na výhradní spolupráci se Sovětským svazem a ostatními

státy východního bloku. Stejně tak Spojené státy postupují i v době probíhající liberalizace

v Československu v souladu se svými dosavadními zahraničně politickými prioritami a

odmítají jakékoliv zapojení do československých událostí z obavy, aby tím nenarušily

dosavadní oteplování ve vztazích USA – SSSR a mezinárodně politický vývoj směřující k

politice détente.
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Abstract

In my thesis I examine the diplomatic relations between Czechoslovakia and the

United States of America during the Prague Spring period (1967 - 1969) in the context of

détente policy. In chronological order I assess developments of the mutual cooperation

between Czechoslovakia and the USA looking at whether there were any serious changes

with regard to Czechoslovak reform movement. Conclusions of my research demonstrate that

there were no serious revisions of foreign policymaking of neither Czechoslovakia nor the

United States. During the Prague Spring, communist Czechoslovakia concentrated on

cooperation with the Soviet Union and other states within the East bloc; as well as, the USA

with regard to their international priorities did not intended to get involved in the

Czechoslovak crisis being afraid of harming the relations with the USSR and the development

on the international arena leading to détente policy.
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Úvod

Ve své diplomové práci zpracovávám téma československo – amerických

diplomatických vztahů v době tzv. Praţského jara,
1
resp. v letech 1967 - 1969 v kontextu

politiky détente. Toto téma pro mě bylo atraktivní ze dvou hlavních důvodů. Zaprvé, podoba

československo – americké bilaterální spolupráce byla do velké míry určována mezinárodně

politickou realitou ve světě. Zadruhé, československo – americká relace ve své podobě z let

1967 – 1969 napovídá mnohé o charakteru československého obrodného procesu.

Z mezinárodně politického hlediska se tedy nacházíme ve světě rozděleném na dva

bloky, dva proti sobě stojící tábory, vedené na jedné straně Spojenými státy (USA) a na straně

druhé Sovětským svazem (SSSR). Kaţdá z těchto velmocí, resp. supervelmocí
2
uplatňuje

vliv v oblastech své zájmové sféry. V rámci tohoto světového uspořádání spadá komunistické

Československo (ČSSR) do sovětské sféry vlivu, je součástí bloku vedeného Sověty. A právě

tento fakt se stal hlavním určujícím faktorem československé zahraničně politické orientace.

Hlavním partnerem a vlastně i určující sloţkou československé zahraniční politiky byl

jednoznačně Sovětský svaz. Kromě Sovětského svazu se Československo orientovalo na

rozvoj spolupráce s ostatními evropskými socialistickými státy. Vztahy k ostatním, a o to

více kapitalistickým, státům stály v pevném područí Moskvy. Československá diplomacie se

poslušně řídila sovětskými instrukcemi a ve vztahu k „znepřátelenému“ Západu si rozhodně

nedovolovala více, neţ oficielně povolovalo kremelské ústředí. Platilo-li toto pravidlo ve

vztahu ke všem kapitalistickým státům, o to více platilo v případě Spojených států, tedy

v případě vedoucí síly západního společenství a „sovětského nepřítele číslo jedna“.

Vzájemné československo – americké vztahy byly záměrně udrţovány na velmi nízké

úrovni. Zřejmě z tohoto důvodu se také československo – americké spolupráci daného období

doposud věnovalo poměrně málo pozornosti. Badatelský zájem historiků se doposud obracel

1
Průběhem Praţského jara se ve své práci nezabývám. K tématu existuje celá řada velice kvalitní literatury. Viz

například Kaplan, Karel. Československo v letech 1967 – 1969. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,

1993.; Kural, Václav a kol. Československo roku 1968 I: Obrodný proces. Praha: Parta, 1993.; Mencl,

Vojtěch a kol. Československo roku 1968 II: Počátky normalizace. Praha: Parta, 1993.; Pauer, Jan. Praha

1968: Vpád Varšavské smlouvy, pozadí – plánování - provedení. Praha: Argo, 2004. K tématu Praţského jara

a nastupující normalizace viz např. Prokš, Petr. Konec jednoho experimentu: Krize a pád totalitního režimu

v Československu 1968 – 1989. Jinočany: H&H, 1993.; Doskočil, Zdeněk. Duben 1969: Anatomie jednoho

mocenského zvratu. Brno a Praha: Doplněk a Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2006.; Jeţek, V. Lukeš, K.

Prokš, P. Čas normalizace: Československo v letech 1968-1989. Praha: Fortuna, 1992.; Otáhal, Milan.

Normalizace 1969-1989: Příspěvek ke stavu bádání. Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2002.
2
Terminologie mezinárodních vztahů termíny velmoc a supervelmoc důsledně rozlišuje. V období bipolárního

rozdělení světa disponují pouze dva státy určujícím vlivem – USA a SSSR, jsou proto označovány jako tzv.

super powers, neboli supervelmoci. Já ve své práci pouţívám termín velmoc a supervelmoc synonymně, a to

s ohledem na zjednodušení textu.
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spíše ke zkoumání charakteru československo – sovětských vztahů, popřípadě ke zkoumání

vztahů komunistického Československa s ostatními státy sovětského bloku. I přes niţší

úroveň československo – amerických styků se ale podle mého názoru jedná o téma velice

zajímavé, které nese svůj význam i důleţitou výpovědní hodnotu. Podoba československo –

amerických vztahů v době Praţského jara navíc vypovídá mnohé o charakteru obrodného

procesu v Československu.

Téma československo – amerických vztahů v období Praţského jara je tak zajímavé

zkoumat také s ohledem na fakt, ţe československo – americká relace ve své podobě z let

1967 – 1969 napovídá mnohé o charakteru československého obrodného procesu.

Československo se v průběhu obrodného procesu v zemi jakoby vymyká praxi předchozích

let, kdy byl stát spravován výhradně po vzoru a dle vůle sovětského nejvyššího vedení.

Na začátku mé práce stála celá řada otázek. Jakým způsobem se vyvíjela

československo – americká spolupráce v době probíhajícího Praţského jara? Docházelo ke

změnám ve vzájemných vztazích? Byla československo – americká relace oţivena a

vzájemné kontakty častější? A jaký byl vůbec přístup Spojených států k liberalizačnímu

vývoji v Československu? Snaţily se tento vývoj podpořit? A v neposlední řadě, jakým

způsobem přistupovali ke Spojeným státům reformní komunisté Praţského jara? Je

v československém přístupu k USA patrná revize dosavadní „sterilní“ politické praxe?

Odpovědi na tyto a další otázky se mi, jak doufám, podařily nalézt během mého výzkumu,

jehoţ výsledky předkládám v této diplomové práci.

Co se týká pramenů, které jsem v souvislosti s daným tématem zpracovávala, šlo

zejména o materiály úřední povahy. Z větší části převaţuje archivní materiál československé

provenience, který je v Čechách lépe dostupný. Ve svém bádání jsem se přitom soustředila

na činnost jak státních, tak také stranických orgánů. Konkrétně jsem tedy studovala

dokumenty Ministerstva zahraničních věcí ČR (MZV), coby gestora mezinárodní spolupráce

a zahraničněpolitické problematiky. Přímo v Archivu Ministerstva zahraničních věcí ČR

(AMZV) jsem čerpala ze dvou fondů, a sice fondu Politických zpráv československého

zastupitelského úřadu (ZÚ) ve Washingtonu, a to v rozmezí let 1967 – 1970, a také z fondu

Teritoriální odbory tajné se zaměřením na oblast Spojených států v letech 1965 – 1969.

Jednalo se zejména o analýzy československých diplomatických pracovníků, kteří se věnovali

pravidelnému hodnocení vývoje v oblasti československo – americké spolupráce, americké

zahraniční politiky, amerického přístupu k Československu a zde probíhajících změn v období

tzv. Praţského jara, v oblasti americké politiky vůči Sovětskému svazu a dalším evropským
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socialistickým zemím. Další důleţité zdroje, které jsem z uvedených fondů získala, byly

zprávy z jednání (setkání) československých a amerických činitelů.


[…]


– americké styky souvisí také fakt, ţe vývoj Praţského jara povzbudil alespoň některé

představitele československé diplomacie k větší otevřenosti a radikalismu. Jako příklad jsem

ve své práci uvedla osobu československého velvyslance ve Washingtonu Karla Dudy, který

v jedné ze zpráv, kterou zaslal ústředí s pravidelným hodnocením vývoje na poli

československo – americké spolupráce, velice ostře kritizoval dosavadní způsob vedení

československé zahraniční politiky směrem k USA s tím, ţe jde o přístup vysoce neefektivní

aţ sterilní, přístup, který svazuje ruce a bezmyšlenkovitě kopíruje sovětské dokumenty a

nařízení. Přestoţe tedy v průběhu liberalizačního vývoje v ČSSR nedošlo k obměně

dosavadního způsobu vedení zahraniční politiky, alespoň se zde otevřel prostor pro věcnou a

spravedlivou kritiku práce nejen zaměstnanců ministerstva zahraničních věcí, ale také

vrcholného stranického vedení.

Ve své zahraniční politice směrem k Československu měli Američané omezené pole

působnosti. Pohybovali se v rámci prostoru, ve kterém byli českoslovenští komunističtí

představitelé ochotní spolupracovat. Velké změny v tomto směru nepřinesl ani

československý liberalizační vývoj roku 1968. Praţské jaro rozhodně neznamenalo otevření

nových otázek vzájemné spolupráce, reformní komunisté neměli v úmyslu rozšiřovat

dosavadní kontakty a ani po americké straně nikdy nepoţadovali větší angaţovanost ve

prospěch svého proreformního úsilí. Washington se tak po celou dobu obrodného procesu

v ČSSR soustředil zejména na pečlivé sledování aktuálního vývoje situace a předpovědi

dalšího moţného vývoje a změn. I poté, co bylo Spojeným státům z pozice zahraničního

pozorovatele zřejmé, ţe vývoj v jednom z komunistických států východního bloku – v ČSSR

– směřuje k poměrně radikálním obměnám dosavadního totalitního řízení státu, nezasahovaly
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do tohoto vývoje, nijak jej nepodporovaly a stavěly se spíše do pozice vzdáleného

sympatizanta. Sympatie jsou jedna věc, konkrétní politický přístup však druhá.

Oficielní přístup americké vládní administrativy k Praţskému jaru byl velice

zdrţenlivý. Přes onu obecnou vlnu sympatie s reformním vývojem, se praktická politika

směrem k ČSSR nijak neměnila. Přestoţe některé hlasy, zejména z řad Kongresu, navrhovaly

vládě, aby svým postojem dala otevřeně najevo, ţe demokratizační vývoj v Československu

vítá a je ochotna jej případně podpořit, například znovuudělením doloţky nejvyšších výhod,

se Johnsonova administrativa důsledně bránila jakémukoliv zapojování do situace v ČSSR.

Tento přístup se nezměnil ani s vojenskou intervencí Varšavské smlouvy do Československa.

Intervence byla sice okamţitě a jednoznačně odsouzena jako akt násilí popírající veškeré

platné normy mezinárodního práva, Washington se však nemínil v celé záleţitosti angaţovat

více neţ formou oficielních protestů a opatrných odvetných opatření spíše symbolického

charakteru.
271

Důvodů pro tento fakt byla celá řada, ať uţ šlo o americké úsilí o zlepšování

vzájemné americko – sovětské spolupráce, o snahu o sbliţování v rámci bloků v duchu

politiky détente, o úsilí dosáhnout určité shody se Sovětským svazem v otázkách zbrojení atd.

Svůj význam zde jistě měla i stále probíhající válka ve Vietnamu, stejně jako fakt, ţe

v porovnání s hlavními prioritami americké zahraniční politiky hrálo československé Praţské

jaro jen okrajovou roli.

Otázka československé krize se s účastí Spojených států řešila také prostřednictvím

dvou mezinárodních fór – Organizace spojených národů a Severoatlantické aliance. I zde

ovšem platí, ţe americký přístup k vojenské intervenci a krizi v Československu byl

zdrţenlivý. Byly sice patrné sympatie s obrodným procesem v ČSSR, více se v jeho prospěch

angaţovat však Washington nehodlal. Oficielní vládní politika se tak promítala také do

struktur OSN a NATO s tím, ţe zásadním způsobem spoluurčovala celkové směřování těchto

organizací. Zejména na půdě OSN byla československé otázce věnována poměrně značná

pozornost, k ţádnému konkrétnímu řešení však mezinárodní jednání nevedla. V této

souvislosti je nutné připomenout, ţe celkový výsledek jednání ovlivnilo samotné

Československo, které důrazně poţadovalo staţení československé otázky z jednání Rady

bezpečnosti OSN i 23. zasedání Valného shromáţdění OSN. Jediným československým

zástupcem, který se zde obrátil na mezinárodní společenství o pomoc, byl někdejší ministr
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Velice výstiţně celkový přístup Spojených států k událostem Praţského jara zhodnotil ve svých pamětech

někdejší prezident Lyndon Johnson, kdyţ napsal: „There was little we could do except watch and worry.“

(Nemohli jsme dělat mnoho – snad jen sledovat situaci a mít obavy.) Viz Johnson, Lyndon B. The Vantage

Point: Perspectives of the Presidency 1963 – 1969. New York: HEC Public Affairs Foundation, 1971.
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zahraničních věcí Jiří Hájak, jehoţ působení na ministerstvu zahraničí i ve straně skončilo

krátce po návratu do Prahy.

Posrpnový vývoj v Československu se nezadrţitelně ubíral v duchu postupujícího

procesu normalizace, který dále zmrazil perspektivy případného rozvoje československo –

amerických diplomatických vztahů. Vzájemná relace začala být opětovně rozvíjena aţ po

pádu ţelezné opony a po změně reţimu v Československu.
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