Ústav světových dějin

Posudek oponenta diplomové práce

Kateřina Kramešová, „Československo-americké diplomatické vztahy v době Pražského jara v kontextu politiky détente“, Praha 2009, 85 stran rkp.

Kateřina Kramešová si pro svoji diplomovou práci zvolila téma, jež se doposud netěšilo velkému zájmu českých, ani amerických historiků (s několika vzácnými výjimkami, viz například práci J. Faureové [*Americký přítel. Československo ve hře americké diplomacie 1943-1968*, Praha 2006] či studie J. Fojtka *Českém časopise historickém*). Snad tomu tak bylo i pro to, že ve vztahu mezi jednou ze supervelmocí a středoevropským satelitem Sovětského svazu nepanovaly nikterak dramatické vztahy, kolize či cokoli podobného. Obě vlády a jejich diplomaté kromě běžné agendy v zásadě projednávali pouze otázku vypořádání za majetek, znárodněný Američanům v ČSR po roce 1948. Z tohoto hlediska lze jednoznačně říci, že si Kateřina Kramešová zvolila nosné téma, vhodné ke zpracování v diplomovém semináři.

Za velmi důležitou pokládám pramennou základnu práce Kateřiny Kramešové. V tomto ohledu snese diplomantka velmi přísná kritéria, neboť studovala jak v Archivu Ministerstva zahraničních věcí ČR, tak v Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR i v Národním archivu – Archivu ÚV KSČ. Rovněž edice vydaných pramenů, které diplomantka prostudovala, pokládám za zcela relevantní. Pokud jde o odbornou literaturu, vzhledem k omezenému počtu titulů k tomuto tématu lze říci, že Kramešová měla v rukou všechny důležité tituly. Jedinou výtkou, pokud jde o heuristiku, mohu vznést ohledně absence memoárů, zejména z americké strany (amerických diplomatů v Praze).

Diplomová práce Kateřiny Kramešové má – v nejlepší slova smyslu – jednoduchou a přehlednou strukturu; diplomantka postupně zmapovala československo-americké vztahy od konce druhé světové války do roku 1967 a poté přistoupila k jejich analýze v klíčovém období 1967-1969. V rámci této části, která je skutečným jádrem práce, se věnovala vztahům mezi oběma zeměmi „v předvečer“ i v době vyvrcholení tzv. „obrodného procesu“, včetně

Ústav světových dějin

zkoumání „sovětského faktoru“ v těchto vztazích. Třetí kapitola je posléze věnována analýze československo-amerických vztahů v kontextu OSN; o čtvrté platí totéž v rámci NATO a o páté v kontextu politiky détente.

Pokud jde o zjištěná fakta a jejich interpretaci, nemám k práci Kateřiny Kramešové žádných výhrad. Autorka v zásadě potvrdila hypotézu, že přes všechny sporu ohledně „obrodného procesu“ zůstávala zahraniční politika Československa i v těchto letech plně závislá na Moskvě, třebaže ministr zahraničí Hájek projevoval jisté tendence k drobným korekcím. Pokud jde o Spojené státy americké, konstatuje Kramešová správně jejich minimální zájem o dění v Československu včetně toho, že žádným způsobem nenaléhaly na pokračování respektive prohlubování „obrodného procesu“ a vymanění se z vlivu Moskvy.

Co říci závěrem? Snad jen to, že Kateřina Kramešová napsala nerozsáhlou, ale velmi kvalitní diplomovou práci, přičemž prokázala schopnost analyzovat nevydané i vydané prameny a odbornou literaturu. Její práce, napsaná kultivovaným jazykem, navíc nabízí možnost „pokračování“, tj. analýzu téhož tématu „z druhé strany“, tj. z pohledu USA.

Z výše uvedených důvodů je zřejmé, že práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení:

V Praze, 16. ledna 2010

Doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze